ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ № 51

ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ

г. Ханты-Мансийск                    27 ноября 2025 г.

Председательствовал Хохряков Б.С. – Председатель Думы Ханты-

                                         Мансийского автономного округа – Югры.

Присутствовали:  Айпин Е.Д. – заместитель Председателя Думы Ханты-

                                 Мансийского автономного округа – Югры –

                                 председатель Ассамблеи представителей коренных

                                 малочисленных народов Севера Думы

                                 Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

                                 Западнова Н.Л. – заместитель Председателя Думы Ханты-

                       Мансийского автономного округа – Югры;

Семенов В.Н. – заместитель Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры;

депутаты Думы:

Айсин Р.Р., Аксёнов Д.А., Аминов А.М.,

Белоцерковцева Л.Д., Бруслиновский И.П.,

Великий С.С., Глотова А.И., Гоголева Т.С.,

Дубов В.В. (по видео-конференц-связи),

Дубовик А.В., Жуков В.М., Заболотнев Н.Н.,

Зиновьев В.Н., Ковальский А.П., Леснова О.В.,

Мещангин А.Ф., Михалко Л.В., Михеева О.В.,

Нохрин А.В., Осадчук А.М., Проводников Р.М.,

Пыталев С.В., Савинцев А.В., Сальников А.И.,

Свиридов Д.П., Селюков М.В., Сысун В.Б., Ташланов Н.В.,

Урванцева И.А., Филипенко В.А., Фоменко В.В.

Отсутствовал по уважительной причине

депутат Сердюк М.И.

Также присутствовали

приглашенные по обсуждаемым вопросам – 22.

(Список прилагается.)

2

Результаты регистрации на начало заседания:

Установленное число депутатов…… 38

Избрано……………………………… 36

Присутствует………………………... 35

Отсутствует…………………………. 1

СЛУШАЛИ 1.

– О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения

на пятьдесят первом заседании Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры седьмого

созыва.

Докладывал Хохряков Борис Сергеевич – Председатель

Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры седьмого созыва.

Результаты голосования за принятие повестки дня за основу:
Установленное число депутатов…… 38

За……..……………………………….. 35

Против.…….…………………………. –

Воздержалось………………………… –

Не голосовало………………………... –

Решение принято.

Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШИЛА:

Утвердить следующий перечень вопросов, внесенных для

рассмотрения на пятьдесят первом заседании Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры седьмого созыва:

1.  О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на пятьдесят первом

заседании Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

седьмого созыва.

Докладывает Хохряков Борис Сергеевич – Председатель Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.  О проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

№ ПЗ-7/0094 "О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов" (второе чтение).

Докладывает Ташланов Николай Владимирович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой

политике.

3

3.  О проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

№ ПЗ-7/0095 "О бюджете территориального фонда обязательного

медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

(второе чтение).

Докладывает Ташланов Николай Владимирович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой

политике.

Результаты голосования за принятие повестки дня в целом:
Установленное число депутатов…… 38

За…..……………………………….. 34

Против.…….…………………………. –

Воздержалось……………………… –

Не голосовало………………………... 1

Решение принято.

СЛУШАЛИ 2.

1677

– О проекте закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры № ПЗ-7/0094 "О бюджете Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов" (второе чтение).

Докладывал Ташланов Николай Владимирович –

председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой

политике.

Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШИЛА:

1. Принять Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов".

2. Принять по данному вопросу постановление.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Направить вышеназванный Закон Губернатору Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры Р.Н. Кухаруку для обнародования.

4

Результаты голосования:

Установленное число депутатов…… 38

За……..……………………………….. 31

Против.…….…………………………. 3

Воздержалось………………………… 1

Не голосовало………………………... –

Решение принято.

(Постановление и Закон прилагаются.)

СЛУШАЛИ 3.

1678

– О проекте закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры № ПЗ-7/0095 "О бюджете

территориального фонда обязательного

медицинского страхования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов"

(второе чтение).

Докладывал Ташланов Николай Владимирович –

председатель Комитета Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

по бюджету, финансам и налоговой политике.

Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШИЛА:

1. Принять Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О бюджете территориального фонда обязательного медицинского

страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов".

2. Принять по данному вопросу постановление.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Направить вышеназванный Закон Губернатору Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры Р.Н. Кухаруку для подписания и обнародования.

Результаты голосования:
Установленное число депутатов…… 38

За……..……………………………….. 34

Против.…….…………………………. –

Воздержалось………………………… –

Не голосовало………………………... 1

Решение принято.

(Постановление и Закон прилагаются.)

Председатель Думы

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры           Б.С. Хохряков

Ход заседания записан на цифровые носители (DVD-диски).

1

Список принявших участие в пятьдесят первом заседании Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры седьмого созыва

27.11.25 г.

№ Фамилия, имя, отчество Должность

Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

1.  Кухарук Руслан Николаевич

Руководители структурных подразделений аппарата Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

2.  Грасмик Евгений Александрович начальник Управления по обеспечению

деятельности депутатов Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

3.  Дмитриев Кирилл Анатольевич начальник Государственно-правового

управления аппарата – заместитель

руководителя аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

4.  Манохин Антон Викторович начальник Организационного управления

аппарата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

5.  Пирогова Елена Анатольевна руководитель аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

6.  Солодская Ольга Николаевна начальник Управления по бюджету, экономике

и финансам аппарата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

7.  Сарапульцев Сергей Иванович начальник Управления по информационным

технологиям и коммуникациям

8.  Слинкина Лариса Анатольевна начальник отдела протокольного обеспечения

Организационного управления аппарата Думы

Ханты-Мансийского автономного округа –

Счётная палата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

9.  Маркунас Владислав Жанович
докладчик

председатель Счётной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

Заместители Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

10.  Дюдина Вера Аркадьевна
докладчик

заместитель Губернатора, директор

Департамента финансов Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

11.  Забозлаев Алексей Геннадиевич первый заместитель Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

12.  Исаков Эдуард Владимирович

докладчик

заместитель Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

13.  Кольцов Всеволод Станиславович
докладчик

заместитель Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

14.  Кильтау Владимир Викторович

заместитель Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

15.  Огородникова Наталья Юрьевна заместитель Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

16.  Петрик Светлана Васильевна

заместитель Губернатора, директор

Департамента по управлению государственным

имуществом Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

17.  Пилипчук Андрей Владимирович заместитель Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

18.  Ципорин Павел Игоревич

докладчик

заместитель Губернатора, директор

Департамента информационных технологий

и цифрового развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

2

19.  Чудова Ирина Александровна

заместитель Губернатора, руководитель

Аппарата Губернатора, Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

20.  Фролов Александр Витальевич директор Департамента строительства

и архитектуры Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры – главный

архитектор

21.  Харитонов Кирилл Станиславович директор Департамента внутренней политики

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры

22.  Шпанов Сергей Сергеевич директор Департамента региональной

безопасности Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

	‎D:\!разместить\Протокол заседания Думы № 51.docx‎
	ДУМА
	ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
	ПРОТОКОЛ № 51
	4. Направить вышеназванный Закон Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.Н. Кухаруку для подписания и обнародования.

	‎D:\!разместить\Список принявших участие в заседании.doc‎
	Список принявших участие в пятьдесят первом заседании Думы
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры седьмого созыва
	27.11.25 г.